UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

SUB-COMISSÃO COMFOR

Seleção dos projetos: Edital nº3/2020 – Residência Pedagógica e Edital nº
4/2020 – PIBID

Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2020, reuniu-se na sala de reuniões do
Gabinete da Pró-Reitoria de Graduação da UFABC, campus Santo André, a
sub-comissão do COMFOR composta por: Carlos Eduardo Rocha dos Santos
(presidente), Claudia Regina Vieira, Daniel Miranda Machado, Maria Estela
Conceição de Oliveira de Souza, Maria Inês Ribas Rodrigues, Sandra Cristina
Trevisan, Patrícia da Silva  Sessa e Thiago Sales Barbosa, para selecionar os
projetos referentes aos editais  nº3/2020 – Residência Pedagógica (RP) e nº
4/2020 – PIBID.

Após deliberação da comissão sobre a seleção dos cargos de Coordenador
Institucional e Docente Orientador para o Programa de Residência Pedagógica
da UFABC, e Coordenador Institucional e Coordenadores de área do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID da UFABC, decidiu-se:

- Seleção do projeto “Ação coletiva e construção pedagógica nas escolas”
apresentado pelo docente Marco Antonio Bueno Filho para o Programa de
Residência Pedagógica da UFABC;

- Seleção do docente Marco Antonio Bueno Filho como Coordenador
Institucional do Programa de Residência Pedagógica da UFABC;

- Seleção de dois projetos, da área INTERDISCIPLINAR, propostos pelos
docentes Maisa Helena Altarugio e Alessandro Jacques Ribeiro, para o
Programa de Residência Pedagógica da UFABC;

- Seleção dos docentes Maisa Helena Altarugio e Alessandro Jacques Ribeiro
para atuarem como Docente Orientador do Programa de Residência
Pedagógica da UFABC;

- Seleção do projeto “Sem fraturas: formação de professores/as para a
produção de conhecimento e tradução em práticas educativas” apresentado
pela docente Suze de Oliveira Piza para o Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência – PIBID da UFABC;

- Seleção da docente Suze de Oliveira Piza como Coordenadora Institucional
do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID da
UFABC;

Obs.: A sub-comissão recomenda que o item VIII da seção 6.2.2 do Edital
04/2020 seja contemplada no projeto institucional, pois trata-se de uma
informação obrigatória que deverá ser preenchida no sistema da CAPES.

- Seleção dos projetos de área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação
à Docência – PIBID da UFABC:

         - Área: Física / Docente proponente: Marcelo Zanotello;

         - Área: Ciências Biológicas / Docente proponente: Meiri Aparecida
Gurgel de Campos Miranda;

         - Área: Química / Docente proponente: Solange Wagner Locatelli;

         - Área: Matemática / Docente proponente: Vinícius Pazuch.

- Seleção dos docentes: Marcelo Zanotelo; Meiri Aparecida Gurgel de Campos
Miranda, Solange Wagner Locatelli e Vinícius Pazuch para atuarem como
coordenadores de área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência – PIBID da UFABC.

         A este documento segue anexa à planilha de avaliação, estruturada com
base nos critérios presentes dos editais nº3/2020 – Residência Pedagógica e
nº 4/2020 – PIBID, e que serviram de base para a seleção dos projetos, dos
Coordenadores Institucionais dos Programas de RP e PIBID e dos Docentes
orientadores para o Programa RP.

Cumpre salientar que para o cargo de Coordenador Institucional do
Programa de Residência Pedagógica da UFABC foi apresentada apenas uma
proposta de projeto, tendo atendido aos requisitos exigidos, o projeto foi
aprovado.

         Para os coordenadores de área do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência – PIBID da UFABC, por atenderem as exigências e serem
de áreas diferentes, todos os projetos foram aprovados.

Carlos Eduardo Rocha dos Santos

Técnico em Assuntos Educacionais

20/02/2020